Erubescant igitur, non que solum felicitatis umbreculam totis sequuntur pedibus, sed et he magis que pro comuni coniugii commodo, nauseam timent, levi solvantur labore, nationes exterarum horrent et expavent⁴ bovis forsitan audito mugitu, cum in sectandis mechis fugam laudent⁵, maria placeant fortemque animum quibuscunque oportunitatibus scelestissime prestant.

S
e du
marit
della
dello
segu
peste
per r
con
abbat
pria
ment
pria
donn
No
gem
non s
non
anzi,
muta
col m
contr
miliz
trion
col p
gusti
renne
Ar
che c
cità,
bene
si lib
in pa
mugg
gli an
pront
lunqu

LXXXVI. *De Cornificia poeta.*

1 Cornificia, utrum romana fuerit mulier, an potius
 2 extera, comperisse non memini; verum, testimonio ve-
 terum¹, memoratu fuit dignissima. Imperante autem Oc-
 taviano Cesare², tanto poetico effulsit dogmate, ut non
 ytalico lacte nutrita, sed Castalio videretur latice et Cor-
 nificio germano fratri, eiusdem evi poete insigni, eque
 3 esset illustris in gloria. Nec contenta tantum tam ful-
 gida³ facultate valuisse verbis, reor sacris impellentibus
 musis, ad describendum heliconicum carmen sepiissime
 calamo doctas apposuit manus, colo reiecto, et plurima
 ac insignia descripsit epygrammata que Ieronimi presbiteri,
 viri sanctissimi, temporibus – ut ipse testatur⁴ – stabant in
 pretio. Numquid autem in posteriora devenerint secula,
 non satis certum habeo.

3 O femineum decus neglexisse muliebria et studiis ma-
 ximorum vatum applicuisse ingenium! Verecundentur
 segnes et de se ipsis misere diffidentes; que, quasi in ocium
 et thalamis nate sint, sibi ipsis suadent se, nisi ad amplexus
 hominum et filios concipiendos alendosque utiles esse,
 cum omnia que gloriosos homines faciunt, si studiis in-
 4 sudare velint, habeant cum eis comunia. Potuit hec na-
 ture non abiectis viribus, ingenio et vigiliis femineum
 superasse sexum, et sibi honesto labore perpetuum que-
 sisse nomen: nec quippe gregarium, sed quod estat paucis
 etiam viris rarissimum et excellens.

LXXXVII. *De Marianne Iudeorum regina.*

1 Mariannes¹ hebreia femina, genere quam viro felicior,
 Aristoboli Iudeorum regis, ex Alexandra regina, Hyrs

LXXX

Non
 romana
 degli a
 pero di
 da semi
 e da es
 poeta d
 strato
 anzi, c
 volte u
 cona. C
 insigni
 San Gi
 so poi
 genera
 zioni f
 dei piu
 donne.

Si ve
 diffidan
 solo pu
 utili ac
 zione e
 cogli u
 mezzi

Cost
 natura
 ed acc
 comur
 anche

LXXX

Mar
 che pr

cani regis filia, genita fuit, tante tanque invise pulchritu-
 dinis clara ut, non solum eo tempore ceteras formositate
 feminas anteire crederetur, sed celestis arbitraretur ymago
 potius quam mortalis. Nec credulitati huic Marci Antonii
 2 triumviri testimonium defuit. Erat autem Marianni
 frater ex eisdem parentibus, nomine Aristobolus, eque
 secum pulchritudinis et etatis. Cui cum Alexandra mater,
 defuncto Aristobolo genitore, principatum dari sacerdotii
 ab Herode, Mariannis viro atque rege, summopere cus-
 peret atque procuraret, Gellii² amici suasionem, amborum
 effigies optimi pictoris artificio in tabula delinitas³, ad
 Antonium triumvirum, extreme luxurie hominem, ad
 eius in se excitandam libidinem et per consequens in
 desiderium suum trahendum, in Egyptum usque trans-
 3 missas aiunt⁴. Quam cum vidisset Antonius, primo in
 admirationem longiusculam constitit, deinde dixisse as-
 serunt hos, quantum ad formositatem, profecto dei filios
 esse et subsequenter iuramento firmasse, se nunquam
 aut usquam, nedum pulchriores, sed nec similes aspexisse.
 4 Sed ad Mariannem solam redeundum. Hec quidem,
 etsi inaudita pulchritudine fuerit insignis, animi tamen
 ingenti fortitudine longe magis emicuit. Que cum ad
 nubilem devenisset etatem, infausto omine Herodi An-
 tipatris Iudeorum regi nupta est; et maximo infortunio
 5 suo, summe ob eius venustatem ab eodem dilecta. Qui
 cum gloriaretur plurimum se solum orbe toto possessore
 rem pulchritudinis divine, in tam grandem animi curam
 lapsus est, ne quis alter in hoc sibi posset equari, ut timere
 ceperit ne sibi superstes evaderet Mariannes. Ad quod
 evitandum, primo dum vocatus in Egyptum ad Anto-
 nium esset iturus, causam dicturus super morte Aristoboli,
 fratris Mariannis a se occisi, et demum, Antonio
 mortuo, accessurus ad Octavianum Cesarem et purgaturus,
 si posset, quod amicus Antonii adversus eum auxilia
 prestisset, Cyprinne⁵ matri amicisque liquit ut, si